
REGISTRO DI SETTORE n.ro  134  del  31/03/2016  
                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
                                 

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO  
                 

          
OGGETTO : 
Piano intercomunale della sicurezza stradale (PCSS) del Fermano-3° Programma annuale
di attuazione del PNSS - Realizzazione rotatorie ed interventi di miglioramento della
sicurezza stradale Via Marche / Via A .Costa Via M. di Cefalonia / Via F.lli Rosselli - CUP
J61B14000640006 - Liquidazione SAL 1, 2 e Stato finale  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

  DATO ATTO che nell' ambito della politica comunale sulla Sicurezza Stradale, l' Amministrazione di
Porto San Giorgio ha individuato una serie di interventi strutturali strategici da realizzare nel prossimo

biennio per attenuare l' incidentalità di alcune intersezioni particolarmente trafficate.
RICHIAMATI i Decreti regionali n. 28NDI e 27NDI con i quali sono stati approvati i due bandi per il
3° e per il 4° e 5° programma annuale per la sicurezza stradale;
RICHIAMATA la Delibera della Giunta Comunale n.186 del 09/10/2013 con la quale è stata adottata
la  proposta  d' intervento  denominata  ”Piano  intercomunale  della  sicurezza  stradale  (PCSS)  del
Fermano”;
CONSIDERATO  che  il  Comune  di  Porto  San  Giorgio,  in  associazione  con  il  Comune  di  Porto
Sant' Elpidio,  Comune  capogruppo,  ed  il  Comune  di  Sant' Elpidio  a  Mare,  ha  partecipato  ai  bandi
regionali  sopra  indicati  la  cui  entità  economica  della  proposta  di  intervento  denominata  ”Piano
intercomunale  della  sicurezza  stradale  del  Fermano”  per  l' intero  raggruppamento  ammonta  ad
Euro  777.500,00  (settecentosettantacinquemila/500  Euro),  di  cui  Euro  349.875,00
(trecentoquarantanoveottocentosettantacinque/00  Euro)  a  carico  del  PNSS  ed  Euro  427.625,00
(quattrocentoventisettemilaseicentoventicinque/00  Euro)  a  carico  dei  comuni,  relativamente  al  3°
Programma annuale di attuazione del PNSS della Regione Marche;
VISTA la delibera della Giunta Comunale n.28 del 03/03/2015 esecutiva ai sensi di legge con la quale è
stato approvato il progetto esecutivo dell' opera in oggetto;
DATO ATTO che il finanziamento dell' opera è imputato e impegnato all'uopo a bilancio residuo 2014 ai
seguenti capitoli di spesa:
20183/1 impegno 811/1 di €80.205,84, finanziato con i fondi del Programma,
20183/2  impegno  812/1  di €4.794,16,  finanziato  da  oneri di urbanizzazione,  per  la  realizzazione  delle
infrastrutture, appositamente impegnati con determinazione n. 2143 RG del 23/12/2014;
DATO ATTO che il CUP relativo al progetto è J61B14000640006;
DATO ATTO che il CIG relativo al contratto repertorio 1567 del 03/07/2015 è 6184774CF3;
VISTA  la  determinazione  n.  1051  RG del 26/05/2015,  con  la  quale  è  stata  aggiudicata  la  gara  per

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 134 del 31/03/2016 - Pagina 1 di 4

Determina n. 523 del 02/04/2016

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 523 del 02/04/2016 - Pagina 1 di 6



l' esecuzione  delle  opere  alla  ditta  Giobbi  S.r.l.  con  sede  in  Monsampolo  del  Tronto  (AP)
Contrada Icona, 3 avente partita IVA /  codice  fiscale  01915000440  per un ribasso  offerto
del  20,240  (ventivirgolaventiquattro)  sull'importo  dei  lavori,  al  netto  degli  oneri  per
l'attuazione  del  piano  di  sicurezza,  per  l'importo  di  aggiudicazione  per  lavori  soggetti  a
ribasso di euro 48.285,97, cui vanno aggiunti  euro 1.853,94 per gli  oneri  di  sicurezza (non
soggetti  a  ribasso) per un importo  complessivo  contrattuale  pari  ad  euro  50.139,91  oltre
IVA 10% ed il relativo contratto di appalto repertorio 1567 del 03/07/2015;
VISTI i documenti relativi alla contabilità di cantiere sottoscritti senza riserve dalla ditta affidataria e dalla
direzione  lavori,  relativi  alle  opere  realizzate  ed  allegati  in  formato  elettronico  alla  presente
determinazione;
VISTO  il 1°  S.A.L.  dei lavori di realizzazione  rotatorie  ed  interventi  di  miglioramento  della  sicurezza
stradale Via Marche / Via A .Costa Via M. di Cefalonia / Via F.lli Rosselli, dal quale risulta che la ditta
affidataria ha eseguito lavori per un importo al netto del ribasso  di €  26.158,55  oltre  IVA per  lavori a
corpo  ed  il  1°  certificato  di  pagamento  emesso  in  data  29/07/2015,  dal  quale  risulta  un  credito
dell' impresa al netto delle ritenute di legge di €26.027,75 oltre IVA per complessivi €28.630,53;
VISTO  il 2°  S.A.L.  dei lavori di realizzazione  rotatorie  ed  interventi  di  miglioramento  della  sicurezza
stradale Via Marche / Via A .Costa Via M. di Cefalonia / Via F.lli Rosselli, dal quale risulta che la ditta
affidataria ha eseguito lavori per un importo al netto del ribasso  di €  50.139,91  oltre  IVA per  lavori a
corpo  ed  il  2°  certificato  di  pagamento  emesso  in  data  25/09/2015,  dal  quale  risulta  un  credito
dell' impresa al netto delle ritenute di legge di €23.861,45 oltre IVA per complessivi €26.247,60;
VISTO il Certificato di ultimazione dei lavori sottoscritto in data 25/09/2015 con il quale si attesta che i
lavori sono stati ultimati nei termini contrattuali;
VISTO lo stato finale dei lavori di realizzazione  rotatorie  ed  interventi di miglioramento  della  sicurezza
stradale Via Marche / Via A .Costa Via M. di Cefalonia / Via F.lli Rosselli emesso in data 01/10/2015
ed il Certificato di regolare esecuzione emesso in data 01/10/2015 con il quale la D.L. collauda i lavori
ed autorizza alla liquidazione l' importo di €250,71 oltre IVA per complessivi €275,78;
VISTA  la  determinazione  n.677  del  09/11/2015  (n.2180  RG  in  pari  data)  con  la  quale  sono  stati
approvati i documenti della contabilità lavori relativi ai SAL 1,  2  e  Finale  e  del collaudo  avvenuto  con
Certificato di regolare esecuzione sopra richiamato;
DATO ATTO che l' importo complessivo dei lavori come risulta dalla suddetta contabilità ammonta ad
€50.139,91 oltre IVA 10% per complessivi €55.153,91;
VISTE le seguenti fatture elettroniche emesse dalla ditta appaltatrice:
· fattura  n.  11/01  del  03/10/2015  relativa  al  SAL  n.  1  di  €26.027,75  oltre  IVA  per  complessivi

€28.630,53;
· fattura  n.  12/01  del  03/10/2015  relativa  al  SAL  n.  2  di  €23.861,45  oltre  IVA  per  complessivi

€26.247,60;
· fattura  n.  13/01  del  03/10/2015  relativa  allo  Stato  finale  di  €250,71  oltre  IVA  per  complessivi

€275,78;
DATO  ATTO  che  la  Convenzione  sottoscritta  con  la  Regione  Marche  dai  Comuni  interessati  dal
progetto relativo al 3° Programma annuale di attuazione del PNSS,  tra  i quali il Comune  di Porto  San
Giorgio, prevede all' Art.6 punto 3) “Resta in  capo  all'Amministrazione  proponente  l'anticipazione
delle  risorse  nazionali  fino  alla  liquidazione  delle  stesse  da  parte  del  Ministero  competente”  e
pertanto  l' Amministrazione  comunale  dovrà  procedere  ad  anticipare  le  somme dovute  per  i  lavori  già
effettuati ed approvati come sopra riportati;
RAVVISATA la necessità di procedere alla liquidazione e pagamento all' impresa esecutrice delle fatture
sopra richiamate;
VISTO l'art.107 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, relativamente alle attribuzioni dei dirigenti;
VISTO lo "Statuto" ed il "Regolamento di Contabilità" del Comune;
VISTO il D.Lgs 163/06 relativo ai contratti pubblici;
VISTO il DPR 05/10/2010 n.207;

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 134 del 31/03/2016 - Pagina 2 di 4REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 523 del 02/04/2016 - Pagina 2 di 6



DETERMINA
Di dare atto della necessità di anticipare le somme dovute all' impresa esecutrice delle opere nelle more
dell' erogazione  del contributo  di cui al 3°  Programma  annuale  di  attuazione  del  PNSS  per  l' importo
complessivo di €55.153,91 IVA compresa.
- di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di GIOBBI SRL -  CONTRADA
ICONA 3 -  63030 MONSAMPOLO DEL TRONTO AP -   -   Partita  IVA: 01915000440  l'importo
di  €  26.247,60,  I.V.A.  compresa,   a  saldo  della  fattura  n.ro  12/01  del  03/10/2015,   sul  CC
000080152182 BANCA PICENA TRUENTINA -  CREDITO COOPERATIVO Agenzia VILLA S.
GIUSEPPE cod. IBAN IT49A0833269780000080152182 ABI 08332 CAB 69780

Di dare atto che la spesa complessiva di € 26.247,60 risulta impegnata nel modo seguente:
* € 26.247,60 all'intervento 2080101
*  capitolo  2015/20183/1  denominato  "REALIZZAZIONE  ROTATORIE  ED  INTERVENTI  PER

MIGLIORAMENTO  SICUREZZA STRADALE -  FINANZIAMENTO  REGIONE MARCHE" -
Impegno  2015/811/2 assunto con determina 670 del 04/11/2015 Registro Generale;

* codice CIG 6184774CF3  codice CUP J61B14000640006

- di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di GIOBBI SRL -  CONTRADA
ICONA 3 -  63030 MONSAMPOLO DEL TRONTO AP -   -   Partita  IVA: 01915000440  l'importo
di € 275,78, I.V.A. compresa,  a saldo della fattura n.ro 13/01 del 03/10/2015,  sul CC 000080152182
BANCA PICENA TRUENTINA - CREDITO COOPERATIVO Agenzia VILLA S. GIUSEPPE cod.
IBAN IT49A0833269780000080152182 ABI 08332 CAB 69780

Di dare atto che la spesa complessiva di € 275,78 risulta impegnata nel modo seguente:
* € 275,77 all'intervento 2080101
*  capitolo  2015/20183/1  denominato  "REALIZZAZIONE  ROTATORIE  ED  INTERVENTI  PER

MIGLIORAMENTO  SICUREZZA STRADALE -  FINANZIAMENTO  REGIONE MARCHE" -
Impegno  2015/811/2 assunto con determina 670 del 04/11/2015 Registro Generale;

* codice CIG 6184774CF3  codice CUP J61B14000640006
* € 0,01 all'intervento 2080101
*  capitolo  2015/20183/1  denominato  "REALIZZAZIONE  ROTATORIE  ED  INTERVENTI  PER

MIGLIORAMENTO  SICUREZZA STRADALE -  FINANZIAMENTO  REGIONE MARCHE" -
Impegno  2015/811/1 assunto con determina 448 del 23/12/2014 Registro Generale;

* codice CIG 6184774CF3  codice CUP J61B14000640006

- di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di GIOBBI SRL -  CONTRADA
ICONA 3 -  63030 MONSAMPOLO DEL TRONTO AP -   -   Partita  IVA: 01915000440  l'importo
di  €  28.630,53,  I.V.A.  compresa,   a  saldo  della  fattura  n.ro  11/01  del  03/10/2015,   sul  CC
000080152182 BANCA PICENA TRUENTINA -  CREDITO COOPERATIVO Agenzia VILLA S.
GIUSEPPE cod. IBAN IT49A0833269780000080152182 ABI 08332 CAB 69780

Di dare atto che la spesa complessiva di € 28.630,53 risulta impegnata nel modo seguente:
* € 28.630,53 all'intervento 2080101
*  capitolo  2015/20183/1  denominato  "REALIZZAZIONE  ROTATORIE  ED  INTERVENTI  PER

MIGLIORAMENTO  SICUREZZA STRADALE -  FINANZIAMENTO  REGIONE MARCHE" -
Impegno  2015/811/2 assunto con determina 670 del 04/11/2015 Registro Generale;

* codice CIG 6184774CF3  codice CUP J61B14000640006

Di  procedere  al  pagamento  dei  suddetti  importi  con  anticipazione  delle  somme  che  saranno

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 134 del 31/03/2016 - Pagina 3 di 4REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 523 del 02/04/2016 - Pagina 3 di 6



successivamente rimborsate dalla Regione Marche in attuazione al 3° Programma.

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 
                               
Data visto 31/03/2016 

IL DIRIGENTE  
CLARETTI FRANCESCA 

                            
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 134 del 31/03/2016 - Pagina 4 di 4REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 523 del 02/04/2016 - Pagina 4 di 6



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art. 184, comma 4°, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

643 30/03/2016
in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Numerazione Progressivo
Liquidazioni

Anno Importo N.ro Impegno Creditore

2016 912 1 28.630,53€ 811 GIOBBI SRL

2016 913 1 26.247,60€ 811 GIOBBI SRL

2016 914 1 275,77€ 811 GIOBBI SRL

2016 915 1 0,01€ 811 GIOBBI SRL

Dati contabili:

Porto San Giorgio, lì  ____________________
IL DIRIGENTE

VESPRINI DINO

02/04/2016

Numero REGISTRO GENERALE                  del 523 02/04/2016

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 523 del 02/04/2016 - Pagina 5 di 6



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

Piano intercomunale della sicurezza stradale (PCSS) del Fermano-3° Programma annuale di attuazione
del PNSS - Realizzazione rotatorie ed interventi di miglioramento della sicurezza stradale Via Marche /
Via A .Costa Via M. di Cefalonia / Via F.lli Rosselli - CUP J61B14000640006 - Liquidazione SAL 1, 2 e
Stato finale

IL DIRIGENTE

Ing. Claretti Francesca

Il 04/04/2016 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 523 del 02/04/201

04/04/2016

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 523 del 02/04/2016 - Pagina 6 di 6




